
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 1656 del 20/12/2018

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: Rinnovo programmato per 24 mesi della fornitura "in global service" di gas 
medicinali, tecnici e servizi annessi.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 18105 del 18/12/2018 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
07b59711a1f46345a367a3fc2460e31d4e28a80989575942caf57f592567d752
Hash .p7m (SHA256): 
635c2a5fb28029f17ac31f8ad429bf776a4333c4bb4dfc6fac28d16134a805d0
Firme digitali apposte sulla proposta:
Pasquale Parise,Luigi Lillocci,Doriana Sarnari,Fabio Pagliaccia

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO:   

CHE il programma di attività della CRAS per l’anno 2014, trasmesso dall’Amministratore 
Unico di Umbria Salute  tramite PEC  n. 1525 dell’11.08.2014, acquisito a prot. USL in arrivo al 
n. 76630 in pari data, prevedeva  l’affidamento della fornitura “in global service” di gas 
medicinali, tecnici e servizi annessi, occorrente alle Aziende Sanitarie territoriali ed 
Ospedaliere della Regione Umbria, con capofila l’Azienda Ospedaliera di Terni, per 
l’espletamento delle procedure di aggiudicazione; 

CHE l’Azienda Ospedaliera “S. Maria” di Terni, con delibera n. 697 del 12 settembre 2014 
aveva indetto una procedura aperta per l’affidamento della fornitura “in global service” di gas 
medicinali, tecnici e servizi annessi, occorrente alle Aziende Sanitarie territoriali ed 
Ospedaliere della Regione Umbria, approvando il bando di gara, il capitolato e la 
documentazione di gara, per una durata di 36 mesi e facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi; 

CHE l’Azienda Ospedaliera “S. Maria” di Terni, con nota prot. 12881/2015, trasmetteva la  
delibera n. 300 del 27.04.2015, di aggiudicazione definitiva della fornitura in global service di 
cui trattasi al RTI: Rivoira Pharma S.r.l. – Linde Medicale S.r.l.; 

CHE, questa USL con delibera D.G. n. 1.381 del 21.12.2015 recepiva l’aggiudicazione definitiva 
disposta con la citata Delibera n. 300/2015 dell’Azienda Ospedaliera “S.Maria “ di Terni, che 
per le quantità stimate e indicate in sede di gara e per gli importi aggiudicati, risultava per 
questa USL, per la durata di 36 mesi, pari ad  € 2.713.544,37, comprese IVA al 4% e 22%; 

CHE con nota Pec Prot.124439 del 24.12.2015 nelle more della stipula del contratto, veniva 
disposta l’attivazione in via d’urgenza della fornitura, per la durata di 36 mesi a far data dal 
1.01.2016 e quindi scadenza al 31.12.2018; 

CHE il relativo contratto, approvato con delibera n. 1479 del 21.12.2016, stipulato e assunto 
al REG USL n.  69 del 1.03.2017, prevede all’art. 3 la facoltà di rinnovo per un periodo di 24 
mesi alle condizioni in essere, nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina di gara; 

CHE il Direttore dell’esecuzione del Contratto con nota Prot. 170800 del 28.11.2018 ha 
dichiarato che non ci sono motivi ostativi all’esercizio dell’opzione di rinnovo del contratto 
per 24 mesi; 

VISTO il DPCM 11.07.2018 (pubbl. G.U.R.I. serie generale n. 189 del 16.08.2018), che 
individua le categorie di beni e servizi nonché le soglie annuali al superamento delle quali gli 
enti del Servizio Sanitario Nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o alto soggetto aggregatore per 
lo svolgimento delle relative procedure, includendo fra tali categorie i farmaci; 

ACCERTATO che, in riferimento alla fornitura in argomento, non ci sono gare aggiudicate e 
nemmeno programmate sia da parte di Consip S.P.A che di CRAS – Centrale Regionale di 
Acquisto per la Sanità (istituita con Legge Regionale n. 9, con il compito di provvedere ad 
effettuare acquisti aggregati di tipo sanitario per le Aziende Sanitarie della Regione Umbria, le 
cui funzioni sono state attribuite a Umbria Sanità SCARL); 

CHE, pertanto, è necessario esercitare l’opzione di rinnovo programmato della fornitura “in 
global service” di gas medicinali, tecnici e servizi annessi, per mesi 24 a far data 



dall’1.01.2019, come previsto dalla disciplina di gara aggiudicata con delibera n. 300/2015 
dell’Azienda Ospedaliera di Terni, recepita da questa USL con delibera 1.381/2015 e 
confermata dall’art. 3 del contratto; 

DATO ATTO che per questa USL, l’offerta economica dell’aggiudicatario determina la spesa 
annua riportata nei  seguenti prospetti (oltre ad IVA): 

a) Servizi e relativo canone annuo: 

OGGETTO: 
Azienda USL 
Umbria 1 

          Canone annuo 

A) Messa a disposizione ed installazione dei recipienti criogenici, 
dei vari recipienti mobili, dei contenitori fissi (evaporatori) e di 
tutti gli impianti ed apparecchiature necessarie a rendere gli 
impianti funzionali ed efficienti 

69.778,97 

C) Servizio di qualità dei gas medicinali e aria medicinale 
compressa e sintetica  

33.782,20 

D) Servizio di gestione e confezione AIC e dei contenitori dei gas 
medicinali F.E. e tecnici 

33.282,75 

E) Manutenzione 106.948,55 

Totale annuo complessivo per i servizi sopraindicati 
243.792,47 

      
Percentuale di sconto applicata sul listino materiali e ricambi: 5% 
 
 

b) Quotazione economica relativa alla fornitura (annuale) prevista nell’allegato A al 
capitolato (comprendente anche quanto previsto alla lettera F dell’art. 1 del 
capitolato speciale  d’Appalto): 

NR 

Prodotto UM ASL 1 Base asta 
sconto 
% 

Prezzo 
Unitario 
offerto 

TOTALE 
ANNUO 

 prodotti FU 
     

iva 
esclusa  

1 azoto liquido serbatoi mc 175.312,80 0,64854600 11,00 0,5800 101.681,42 
2 ossigeno liquido serbatoi mc 251.600,30 1,02075500 16,30 0,8500 213.860,26 
3 azoto liquido dewar  mc 579,00 2,11530000 3,00 2,0500 1.186,95 
4 ossigeno bombole lt 40-

50 mc 38.887,16 4,10188800 13,00 3,5700 138.827,16 
5 ossigeno med pacchi mc 7.156,00 4,10188800 6,00 3,8600 27.622,16 
6 bb ossigeno lt 2 VI-VR nr 273,00 16,60574700 5,00 15,7800 4.307,94 
7 bb ossigeno 3lt VI/VR nr 336,00 11,09164600 3,00 10,7600 3.615,36 
8 bb ossigeno 5lt VI(no 

riduttore) nr 10,00 7,20228400 13,50 6,2300 62,30 
9 bb ossigeno 7lt VI/VR nr 357,00 10,83198000 1,00 10,7200 3.827,04 



10 bb ossigeno 10lt  VI/VR nr 172,00 14,40456900 1,00 14,2600 2.452,72 
11 bb ossigeno 14lt VI/VR nr 112,00 20,16639600 6,70 18,8200 2.107,84 
12 protossido azoto bombole kg 1.630,00 4,66911100 6,00 4,3900 7.155,70 
13 Aria bombole lt 40-50 mc 224,00 3,15433500 1,00 3,1200 698,88 
14 Aria med bombole 5lt  mc 25,00 3,30126300 1,00 3,2700 81,75 
15 Aria med pacchi bombole mc 4.400,00 3,30126300 1,00 3,2700 14.388,00 
16 CO2 fino 7kg nr 5,00 18,83777800 1,00 18,6500 93,25 
17 CO2 oltre 7kg  kg 460,00 1,40375800 1,00 1,3900 639,40 
18 CO2 5lt nr 0,00 13,67702400 2,00 13,4000 0,00 
19 CO2 10lt nr 17,00 14,65000000 2,00 14,3600 244,12 
20 CO2 10kg con pescante kg 100,00 3,00000000 2,00 2,9400 294,00 
21 mix resp 2 componenti nr 2,00 66,42562213 1,00 65,7600 131,52 
22 mix resp.3 componenti nr 2,00 99,63585275 1,00 98,6400 197,28 
23 mix resp 4 componenti nr 2,00 132,85124430 1,00 131,5200 263,04 
24 Ossigeno liquido dewar 

OTD mc 12.500,00 3,90000000 5,00 3,7100 46.375,00 
25 Elio liquido risonanza RM lt 1.000,00 10,07500000 1,00 9,9700 9.970,00 
26 Elio IP gassoso per RM mc 60,00 13,80750000 1,00 13,6700 820,20 
27 Elio IP gassoso bb  14lt nr   85,00000000 1,00 84,1500 0,00 
28 ossigeno bb 30lt VI/VR nr   27,11000000 1,00 26,8400 0,00 
29 ossigeno bb 1lt VI/VR nr   19,09600000 1,00 18,9100 0,00 

        580.903,2902 
 

c) Oneri sicurezza annui per rischi interferenziali:  € 737,50 (Importo complessivo 
/ 4-n. aziende), mentre i costi interni aziendali per la sicurezza sono ricompresi 
nei prezzi offerti 

 

IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO : 

- Servizi     €  243.792,47 

- Forniture    €  580.903,29 

- Sicurezza    €                 737,50 

        TOTALE ANNUO (Iva esclusa)  €  825.433,26 

CONSIDERATO che i conti economici oggetto di  imputazione della spesa sono i seguenti, con i 
relativi importi annui stimati: 

Conto 240 10 81 ossigeno con AIC: 

NR 

Prodotto UM 
ASL1 

quantità 

Prezzo 
unitario 
offerto 

Totale 
annuo al 
netto IVA 

Aliquota 
IVA (4%) 

Totale 
annuo IVA 
Compresa 

2 ossigeno liquido serbatoi mc 251.600,30 0,8500 213.860,26 8.554,41 222.414,67 



4 ossigeno bombole lt 40-50 mc 38.887,16 3,5700 138.827,16 5.553,09 144.380,25 

5 ossigeno med pacchi mc 7.156,00 3,8600 27.622,16 1.104,89 28.727,05 

6 bb ossigeno lt 2 VI-VR nr 273,00 15,7800 4.307,94 172,32 4.480,26 

7 bb ossigeno 3lt VI/VR nr 336,00 10,7600 3.615,36 144,61 3.759,97 

8 bb ossigeno 5lt VI(no 
riduttore) nr 10,00 6,2300 62,30 

 
2,49 

 
64,79 

9 bb ossigeno 7lt VI/VR nr 357,00 10,7200 3.827,04 153,08 3.980,12 

10 bb ossigeno 10lt  VI/VR nr 172,00 14,2600 2.452,72 98,11 2.550,83 

11 bb ossigeno 14lt VI/VR nr 112,00 18,8200 2.107,84 84,31 2.192,15 

24 Ossigeno liquido dewar OTD mc 12.500,00 3,7100 46.375,00 1.855,00 48.230,00 

 Totale annuo    443.057,78 17.722,31 460.780,09 

 

Conto 240 10 92 Medicinali senza AIC: 

NR 

Prodotto UM 
ASL 1 

quantità 

Prezzo 
unitario 

offerto 

Totale 
annuo al 

netto IVA 
Aliquota 

IVA (4%) 

Totale 
annuo IVA 
compresa 

16 CO2 fino 7kg nr 5,00 18,650 93,25 3,73 96,98 
17 CO2 oltre 7kg  kg 460,00 1,390 639,40 25,576 664,98 
19 CO2 10lt nr 17,00 14,360 244,12 9,765 253,88 
20 CO2 10kg con pescante kg 100,00 2,94 294,00 11,76 305,76 

  Servizio C) Servizio di qualità dei gas medicinali e 
aria medicinale compressa e sintetica (IVA 22%) 

Canone 
annuo 33.782,20 7.432,09 41.214,29 

 Totale annuo    35.052,97 7.482,93 42.535,90 
 

 Conto 240 10 72 Medicinali con AIC eccetto vaccini emoderivati: 

NR 

Prodotto UM 
ASL 1 

quantità 

Prezzo 
unitario 

offerto 

Totale 
annuo al 

netto IVA 
Aliquota 

IVA (4%) 

Totale 
annuo IVA 
compresa 

1 azoto liquido serbatoi mc 175.312,80 0,5800 101.681,42 4.067,26 105.748,68 
3 azoto liquido dewar  mc 579,00 2,0500 1.186,95 47,48 1.234,43 

12 protossido azoto bombole kg 1.630,00 4,3900 7.155,70 286,23 7.441,93 
13 Aria bombole lt 40-50 mc 224,00 3,1200 698,88 27,96 726,84 
14 Aria med bombole 5lt  mc 25,00 3,2700 81,75 3,27 85,02 
15 Aria med pacchi bombole mc 4.400,00 3,2700 14.388,00 575,52 14.963,52 

 Servizio D) Servizio di gestione e confezione AIC e 
dei contenitori dei gas medicinali F.E. e tecnici (IVA 

22%) 
Canone 
annuo 33.282,75 7.322,21 40.604,96 

 Totale annuo    158.475,45 12.329,93 170.805,38 
 

Conto 240 140 10 Dispositivi medici: 

NR Prodotto  UM ASL 1 Prezzo Totale Aliquota Totale annuo 



quantità unitario 
offerto 

annuo al 
netto IVA 

IVA (22%) IVA 
compresa 

21 mix resp 2 componenti nr 2,00 65,76 131,52 28,93 160,45 
22 mix resp.3 componenti nr 2,00 98,64 197,28 43,40 240,68 
23 mix resp 4 componenti nr 2,00 131,52 263,04 57,87 320,91 

 Totale annuo    591,84 130,20 722,04 
 

Conto 250 60 10 acquisto altri prodotti: 

NR 

Prodotto UM 
ASL 1 

quantità 

Prezzo 
unitario 

offerto 

Totale 
annuo al 

netto IVA 
Aliquota 

IVA (22%) 

Totale annuo 
IVA 

compresa 
25 Elio liquido risonanza RM lt 1.000,00 9,97 9.970,00 2.193,40 12.163,40 
26 Elio IP gassoso per RM mc 60,00 13,67 820,20 180,44 1.000,64 

 Totale annuo    10.790,20 2.373,84 13.164,04 
 

Conto 380 40 110 Canone leasing operativi: 

OGGETTO: 
Azienda USL 
Umbria 1 

Aliquota 
IVA (22%) 

Totale IVA 
compresa 

          Canone annuo   

A) Messa a disposizione ed installazione dei 
recipienti criogenici, dei vari recipienti 
mobili, dei contenitori fissi (evaporatori) e di 
tutti gli impianti ed apparecchiature 
necessarie a rendere gli impianti funzionali 
ed efficienti 

69.778,97 

 
 

15.351,38 

 
 

85.130,35 

 

Conto 260 10 10 Manutenzione (UOC Attività Tecniche ed Informatiche): 

OGGETTO: 

Azienda USL 
Umbria 1 Canone 

annuo per il 
servizio (E) e quota 

annua per la 
sicurezza 

Aliquota 
IVA (22%) 

Totale IVA 
compresa 

E) Manutenzione (canone annuo) 106.948,55 23.528,69 130.477,24 

Sicurezza (importo annuo)                    737,50 162,25 899,75 

Totale 107.686,05 23.690,94 131.376,99 

 

importo complessivo biennale, IVA 4% e 22% compresa: 

- Conto 240 10 81 ossigeno con AIC      €     921.560,18 

- Conto 240 10 92 Medicinali senza AIC     €        85.071,80 



- Conto 240 10 72 Medicinali con AIC eccetto vaccini emoderivati €      341.610,76 

- Conto 240 140 10 Dispositivi medici     €          1.444,08 

- Conto 250 60 10 acquisto altri prodotti     €        26.328,08 

- Conto 380 40 110 Canone leasing operativi    €      170.260,70 

- Conto 260 10 10 Manutenzione       €      260.753,98 

Totale importo biennale (IVA compresa)     €   1.807.029,58 

DATO ATTO che, dopo l’adozione del presente atto e prima della stipula del contratto, L’U.O. 
Attività Tecniche provvederà alle verifiche dei requisiti di ordine generale e speciale in capo 
all’affidataria RTI: Rivoira Pharma S.r.l. – Linde Medicale S.r.l.; 

ATTESO che la imprescindibile necessità di garantire la continuità della fornitura e dei servizi 
accessori oggetto del presente documento, rende necessario disporre l’avvio in urgenza del 
contratto rinnovato, con decorrenza 1.01.2019; 

PRESO ATTO che a seguito della entrata in vigore del DLgs 219/2006, successivamente 
modificato con DLgs. 274 del 29 dicembre 2007, la disciplina relativa all’uso dei gas 
medicinali obbliga le aziende sanitarie al rispetto dei requisiti previsti, con assegnazione  di 
precise responsabilità alle diverse funzioni dirigenziali, in termini gestionali e di vigilanza. In 
particolare viene prevista  una diretta responsabilizzazione del farmacista ospedaliero nella 
gestione dei gas medicinali nella struttura ospedaliera che, ovviamente, deve essere 
supportato dal servizio tecnico per gli aspetti di rispettiva competenza; 

RITENUTO opportuno confermare per il rinnovo del contratto in argomento: 

- RUP per la fase di esecuzione del contratto: Dott. Ing. Fabio Pagliaccia Dirigente 

U.O. Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi (Art. 2 delle citate linee guida n. 3); 

- Direttore dell’esecuzione del contratto: Dott. Alessandro Benedetti, dirigente 

responsabile del l’U.O. Farmacia Ospedaliera (Art. 10.2 delle citate linee guida n. 3); 

CHE altresì l’UO Attività Tecniche Acquisti Beni e Servizi, tramite i referenti di area titolari 
delle posizioni organizzative responsabili della manutenzione,  è la struttura competente a 
vigilare sulla corretta gestione del servizio di manutenzione nell’ambito del contratto, per il 
quale viene corrisposto il servizio a canone imputato al conto 260.10.10; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 219/2006 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

VISTO il DPCM 11/07/2018; 



VISTA la L. 135/2012 e s.m.i. 

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera 

1) ESERCITARE l’opzione di rinnovo programmato per un periodo di 24 mesi  a far data 
dall’ 1.01.2019, il contratto per la fornitura di che trattasi di cui al contratto REG USL n.  
69 del 1.03.2017 (in scadenza il 31.12.2018), alle condizioni economiche in essere 
riportate nell’allegato 6) della DDG n. 300/2015 dell’Azienda Ospedaliera di Terni, alla 
RTI: RIVOIRA PHARMA S.r.l. (P.I. 08418370964) / LINDE MEDICALE S.r.l. (P.I. 
01550070617) - impresa capogruppo RIVOIRA PHARMA S.r.l. con sede legale in via 
Durini n. 7, 20122 Milano; 

2) DARE ATTO che la spesa biennale 2019-2020 derivante dal presente provvedimento, 
per le quantità stimate in sede di gara e per gli importi aggiudicati, è di € 1.807.029,58 
comprese IVA al 4% e 22%, che graverà sui seguenti conti ai centri di costo 
utilizzatori: 

importo complessivo biennale, IVA 4% e 22% compresa: 

- Conto 240 10 81 ossigeno con AIC      €     921.560,18 

- Conto 240 10 92 Medicinali senza AIC     €        85.071,80 

- Conto 240 10 72 Medicinali con AIC eccetto vaccini emoderivati €      341.610,76 

- Conto 240 140 10 Dispositivi medici     €          1.444,08 

- Conto 250 60 10 acquisto altri prodotti     €        26.328,08 

- Conto 380 40 110 Canone leasing operativi    €      170.260,70 

- Conto 260 10 10 Manutenzione (Tecnologico)    €      260.753,98 

 

3) DARE ATTO che la spesa, verrà ripartita nei suddetti conti economici del bilancio di 

ciascun anno; 

4) DISPORRE l’avvio del servizio in via d’urgenza dal 1.01.2019, nelle more della stipula 

del contratto, il cui schema verrà approvato con apposito successivo atto dopo 

l’ultimazione delle verifiche dei requisiti di ordine generale in capo all’affidataria RTI: 

Rivoira Pharma S.r.l. – Linde Medicale S.r.l.;  

5) CONFERMARE l’ing. Fabio Pagliaccia Dirigente Responsabile della U.O. Attività 
Tecniche /Beni e servizi nonchè Responsabile del Procedimento (RUP) per la fase 
esecutiva del contratto; 

6) CONFERMARE il dott. Alessandro Benedetti dirigente responsabile del l’U.O. Farmacia 
Ospedaliera Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC); 

7) ACQUISIRE il CIG derivato della fornitura in argomento dopo l’adozione del presente 
atto; 



8) DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai 
sensi delle vigenti normative in tema di riservatezza; 

 
 
 

 Il Funzionario Istruttore                  Il Dirigente 

       Luigi Lillocci                                                             Dr. Ing. Fabio Pagliaccia                   

 


